
Adres do korespondencji
Kamil Hozyasz
e-mail: khozyasz@gmail.com

Zewnętrzne źródła finansowania
Brak

Konflikt interesów
Nie występuje

Praca wpłynęła do Redakcji: 11.06.2019 r.
Po recenzji: 6.10.2019 r.
Zaakceptowano do druku: 4.12.2019 r.

Streszczenie
Wprowadzenie. W Stanach Zjednoczonych słodzone cukrem napoje, w tym tzw. wody smakowe (wody 
aromatyzowane), stanowią źródło niemalże połowy spożywanego cukru dodanego do pokarmów. Nawyki 
żywieniowe i preferencje pokarmowe dzieci w dużym stopniu są kształtowane przez osoby w wieku doro-
słym, zarówno z najbliższego kręgu rodziny, jak i inne, szczególnie jeśli cieszą się autorytetem społecznym. 
Przeprowadzone w 2016 r. w Polsce badanie wykazało spożywanie wód smakowych przez prawie 40% ho-
spitalizowanych dzieci. Zmniejszenie spożycia słodzonych napojów należy do priorytetów zdrowia publicz-
nego w krajach zwesternizowanych. Przyjmowanie przez pielęgniarki prozdrowotnych wzorców zachowań 
i udział w promocji zdrowia są kluczowe dla tego zawodu.

Cel pracy. Ocena spożycia butelkowanych wód smakowych przez studentów pielęgniarstwa.

Materiał i metody. Na potrzeby badania opracowano kwestionariusz ankiety dotyczący spożywania bu-
telkowanych wód smakowych i preferencji przy wyborze produktów. W marcu 2019 r. przeprowadzono an-
kietę wśród 109 studentów pielęgniarstwa w Państwowej Szkole Wyższej im. Papieża Jana Pawła II w Bia-
łej Podlaskiej.

Wyniki. W tygodniu poprzedzającym udzielenie odpowiedzi na pytania zawarte w ankiecie 19,3% studen-
tów spożywało butelkowaną wodę smakową. Tylko 10,2% deklarowało, że nigdy nie piło wód smakowych. 
Najczęściej wybierano wody o smaku cytrynowym (51,5%), truskawkowym (20,0%) i jabłkowym (14,0%).

Wnioski. Badanie pilotażowe potwierdziło konieczność aktywnego zwalczania nieprawdziwego przeka-
zu, że wody smakowe są wodami mineralnymi, a nie „bezbarwnymi napojami”, także wśród osób, które 
w przyszłości zawodowo będą zajmować się promocją zdrowia.
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Abstract
Background. In the USA, sugar-sweetened beverages, including flavored water, are the leading sources of added sugars, contributing nearly half of those con-
sumed. Eating habits and food preferences of children are largely shaped by adults, both family members and people of high social authority. Recent study provided 
evidence of a very high rate of hospitalized children who drink flavored water in Poland. Reducing consumption of sugar-sweetened beverages has become a public 
health priority in westernized countries. Adopting health behavior patterns and participating in health promotion by the nurses are key issues for performing nurses’ 
duties according to social expectations.

Objectives. The aim of the study was to assess the consumption of bottled flavored water by students of nursing.

Material and methods. An original questionnaire was developed as a tool for survey research. It comprised questions on frequency of flavored water consump-
tion as well as preferences of flavors. In March 2019, searches were led among 109 students of nursing in the Pope John Paul II State School of Higher Education in 
Biała Podlaska.

Results. In the week preceding the survey, bottled flavored water was consumed by 19.3% of students of nursing. Only 10.2% of participants declared that they 
never consumed bottled flavored water. Among the most preferable flavors were: lemon (51.5%), strawberry (20.0%) and apple (14.0%).

Conclusions. This pilot study confirmed the need to actively counter the false conviction that bottled flavored water is mineral water (not “colorless beverages”) 
also among people who will professionally participate in health promotion in the future.

Key words: nutrition, health behavior, food industry, flavored water

 

Wprowadzenie

Promocja zdrowego stylu życia w czasach dynamiczne-
go rozwoju pielęgniarstwa jest jednym z najważniejszych 
zadań zawodowych pielęgniarek/pielęgniarzy.1 Model sio-
stry zakonnej, stanowiącej pierwowzór pielęgniarki, na-
leży już do przeszłości. Podobnie przestaje być aktualny 
model pracownika wykonującego tylko polecenia leka-
rza i nielegitymującego się gruntownym wykształceniem 
medycznym.1 Wzorem współczesnej pielęgniarki / współ-
czesnego pielęgniarza stał się profesjonalista medycz-
ny potrafiący zarządzać przepływem informacji biome-
dycznych i podejmować samodzielnie decyzje dotyczące 
pielęgnowania świadczeniobiorcy usług sektora ochrony 
zdrowia oraz prozdrowotnego oddziaływania na jego śro-
dowisko. Skuteczność działań w zakresie promocji zdro-
wia na poziomie wspólnoty lokalnej zależy nie tylko od 
posiadanej wiedzy i motywacji, ale i umiejętności komu-
nikacyjnych oraz kompetencji w zakresie zadbania o włas- 
ną osobę i wizerunek percypowany przez otoczenie.2–4 
W Polsce dokonała się jakościowa zmiana w zakresie wy-
kształcenia pielęgniarskiego. Budzą natomiast niepokój 
zachowania zdrowotne tej grupy zawodowej.5 Walentu-
kiewicz et al.5 stwierdziły także nie w pełni zadowalający 
poziom zachowań prozdrowotnych wśród studentek kie-
runku pielęgniarstwo, co przeszkadza w budowie pożą-
danego autorytetu, począwszy od etapu wyboru zawodu 
i podjęcia nauki. 

Butelkowane wody smakowe (wody aromatyzowane) za-
wierają różne substancje słodzące (np. sacharozę, syrop 
glukozowo-fruktozowy, aspartam, acesulfam K), sztucz-
ne i naturalne aromaty, regulatory kwasowości, przeciw-
utleniacze, a  szata graficzna opakowań sugeruje, że są 
to wody mineralne zawierające jedynie naturalny doda-
tek smakowy.6 Już w latach 90. XX w. amerykańskie pie-

lęgniarki ostro krytykowały butelkowane wody smako-
we.7 Standardem postępowania stało się uwzględnianie 
rodzaju spożywanych napojów podczas oceniania sposo-
bu odżywiania się przez pielęgniarkę oraz uświadamia-
nie chorym zwodniczości oznakowania wód smakowych 
w Stanach Zjednoczonych („nie zawiera tłuszczu”, „zawie-
ra syrop kukurydziany zamiast cukru”). Rodzice są edu-
kowani, że instynktowny wybór butelkowanej wody sma-
kowej, kosztującej porównywalnie tyle, co „czysta” woda, 
wcale nie oznacza wyboru produktu z „wartością dodaną” 
dla ich dziecka, a wręcz przeciwnie – szkodzi.7 W Polsce in-
tensywny rozwój segmentu wód smakowych ma miejsce od 
2005 r., czemu towarzyszy od początku krytyczna refleksja 
badaczy rynku,8 a nawet studentów podejmujących działal-
ność naukową.9 W Stanach Zjednoczonych studenci pielę-
gniarstwa angażowali się w bazujące na smartfonach akcje 
w mediach społecznościowych, które miały na celu ogra-
niczenie spożycia słodzonych napojów, w tym wód sma-
kowych, np. przez nastolatków mieszkających na terenach 
niezurbanizowanych.10 

Celem pracy była ocena spożycia butelkowanych wód 
smakowych przez studentów pielęgniarstwa.

Materiał i metody

Narzędziem badawczym był autorski kwestionariusz 
ankiety dotyczący wód smakowych, ukierunkowany na 
wstępne poznanie nawyku ich spożycia przez osoby ma-
jące w przyszłości wykonywać zawód pielęgniarki/pie-
lęgniarza oraz preferencji konsumenckich. W  marcu 
2019 r. przeprowadzono badanie wśród studentów pie-
lęgniarstwa I i II stopnia w Państwowej Szkole Wyższej 
im. Papieża Jana Pawła II w  Białej Podlaskiej. Dobro-
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wolny udział w badaniu wzięło 109 studentów, w  tym  
95 kobiet i 14 mężczyzn. Średni wiek uczestników wyno-
sił 29,3 roku ±11,9 roku. Studenci anonimowo zaznaczali 
odpowiedzi w rozdanych kwestionariuszach składających 
się z metryczki oraz pytań dotyczących spożywania wód 
aromatyzowanych, ich preferowanych marek i smaków.

Wyniki

Część studentów pielęgniarstwa – 21 (19,3%) – zadekla-
rowała spożywanie butelkowanych wód smakowych w ty-
godniu poprzedzającym badanie ankietowe, przy czym 
konsumentem był co czwarty student I roku studiów licen-
cjackich. Tylko 10,2% uczących się na kierunku o profilu 
medycznym nigdy nie sięgało po butelkowane wody smako-
we. Preferowanymi smakami wód są: cytrynowy, truskaw-
kowy i jabłkowy, na które wskazywało odpowiednio 51,5%, 
20,0% i 14,0% ankietowanych. Wody o smaku innym niż 
owocowy, np. zielonej herbaty, nie zyskały zainteresowa-
nia (2,9%). Trzydziestu czterech studentów zadeklarowało 
preferencję marki handlowej butelkowanej wody smakowej  
i najczęściej była nią woda Żywiec Zdrój (53%). 

Omówienie

Prognozuje się, że w 2020 r. przeciętny mieszkaniec Eu-
ropy spożyje 259 l wody butelkowanej, napojów bezalko-
holowych (ang. soft drinks), soków i nektarów.11 Napój 
nie tylko służy gaszeniu pragnienia, ale też staje się ele-
mentem stylu życia. W Polsce wody smakowe piją dzieci 
w każdym wieku, od niemowląt po nastolatki,6,12,13 oraz 
osoby dorosłe, nawet te podejmujące wysiłek znaczącej 
prozdrowotnej modyfikacji stylu życia.14,15 Osoby rekre-
acyjnie uprawiające bieganie najczęściej wybierają wodę 
mineralną niegazowaną (62,0%), jednakże aż 35,0% z nich 
sięga także po słodkie napoje, w tym wody smakowe.15 
Biorąc pod uwagę młode osoby uczęszczające do klubów 
fitness, Skop-Lewandowska et al. stwierdziły pozytywny 
nawyk zaspokajania pragnienia wodą naturalną i rzadkie-
go sięgania po wody smakowe.14 W 2011 r. 22,0% studen-
tów Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie (n = 200),  
co stanowi porównywalny odsetek, co w  prezentowa-
nym badaniu własnym, zadeklarowało spożywanie wód 
smakowych, przy czym w wyborze ważną rolę odgrywa-
ły cena, dostępność i smak.11 Napoje energetyczne i wody 
smakowe mają istotny udział w pobraniu sztucznych sub-
stancji słodzących w populacji polskiej.12,16 Malczyk et al. 
wykazali, że wskutek spożycia napojów u ponad 16,0% 
uczniów szkół podstawowych w Nysie przekroczona była 
bezpieczna podaż acesulfamu K.12 Warto zwrócić również 
uwagę, że niskie pH wód smakowych sprzyja migracji fta-
lanów, stosowanych jako plastyfikatory, z powierzchni bu-
telki PET do płynu.17 Ftalany działają szkodliwie na układ 
dokrewny i rozrodczy. 

Przemysł spożywczy nie zrezygnuje z rozwijania oferty 
wód smakowych, gdyż innowacyjność produktowa w tym 
segmencie rynku napojów bezalkoholowych jest stosunko-
wo łatwa do realizacji, a techniki marketingowe, wykorzy-
stujące m.in. media społecznościowe, aplikacje mobilne, 
gry, emotikony, są skutecznie doskonalone.11–18 Na polskim 
rynku intensywną promocję wód smakowych zainicjo-
wał producent marki Żywiec Zdrój,9 a o utrzymującej się 
sile oddziaływania świadczy zainteresowanie studentów 
tą marką w naszym badaniu. Wodę Żywiec Zdrój o sma-
ku cytrynowym o zawartości aż 5,6 g cukru na 100 ml, 
co stanowi nawet 5,5-krotność dodatku cukru w niektó-
rych innych wodach smakowych, żywieniowcy ocenia-
ją bardzo krytycznie już od 10 lat.9 Niemniej spośród ba-
danych przez nas studentów pielęgniarstwa preferujących 
wodę o smaku cytrynowym aż 61,0% sięgało po cytrynowy 
produkt marki Żywiec Zdrój. Badanie spożycia wód sma-
kowych przez dzieci hospitalizowane w 2016 r. w War-
szawie wykazało, że – podobnie jak wśród studentów pie-
lęgniarstwa w Białej Podlaskiej, jednakże w odmiennej 
kolejności – najchętniej wybieranymi smakami były tru-
skawkowy (37,0%), jabłkowy (18,6%) i cytrynowy (16,0%), 
a dominowała marka Żywiec Zdrój (62,0%).6 Polscy kon-
sumenci wód smakowych zakupują je zazwyczaj w dużych 
butelkach PET o pojemności 1,5 l,11 ale nie podejmowano 
w naszym kraju inicjatyw ukierunkowanych na redukcję 
wielkości opakowań. Co interesujące, w 2013 r. New York 
City Board of Health usiłowała zmniejszyć konsumpcję na-
pojów słodzonych przez ograniczenie wielkości sprzedawa-
nych porcji do 16 uncji (ok. 0,5 kg), jednakże stanowy Sąd 
Najwyższy uznał taką ingerencję w wolność konsumenc-
ką za nieakceptowalną.18 Najnowsze badania sugerują, że 
napoje słodzone cukrem (ang. sugar-sweetened beverages  
– SSB) działają na młodzież podobnie jak substancje  
psychoaktywne, co stawia w zupełnie nowym świetle dąże-
nie do zmniejszenia spożycia wód smakowych.19

Badania ankietowe przeprowadzono w  marcu, czyli 
w okresie niepredysponującym do zwiększonego spożycia 
płynów wskutek upałów i występowania przejściowych 
niedoborów wody butelkowanej w  sklepach, co nasu-
wa wniosek, że uzyskane wyniki wiernie odzwierciedla-
ły wybory konsumenckie studentów, a nie np. niedostat-
ki w punktach sprzedaży. Autorzy planują dalsze badania 
spożycia wód smakowych zawierających naturalne i/lub 
sztuczne substancje słodzące przez studentów z udziałem 
większej liczby uczestników oraz z użyciem rozbudowa-
nej ankiety, umożliwiającej ocenę sytuacji rodzinnej, na-
wyków żywieniowych, przynależności do subkultur, któ-
rych brak stanowił istotne ograniczenie w przedstawionej 
analizie pilotażowej.

Wnioski

Badanie własne przeprowadzone wśród studentów pielę-
gniarstwa potwierdziło konieczność aktywnego zwalcza-
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nia nieprawdziwego przekazu, że wody smakowe są woda-
mi mineralnymi, a nie „bezbarwnymi napojami”,6,8 także 
wśród osób, które w przyszłości będą się zawodowo zajmo-
wać promocją zdrowia. Zasadna jest kontynuacja badań 
nad uwarunkowaniami spożycia wód smakowych, co przy-
puszczalnie może przyczynić się do opracowania narzędzi 
odwracających niekorzystne preferencje konsumenckie.
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